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Gragéo: Minisiério da Sande /Gabinete da Mirustra
PORTARIA GM/MS N° 1157, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber
recursos referentes ao incremento temporario ao custeio dos
servicos de Atencao Especializada a Saude.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE SUBSTITUTO, no uso das atribuicoes que lhe conferem 0Os
incisos | e Il do paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, em observancia a Lei n® 14,535, de 17 de janeiro
de 2023, Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n” 8.080, de 19 de setembro de 1990, e

Dortaria GM/MS n° 449 de 05 de abril de 2023, resolve:

Art 1° Ficam autorizados os Estados. o Distrito Federal e os Municipios descritos no anexo desta
Dortaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporario para o custeio dos servicos

cle Atencao Especializada a Saude.

Art. 29 Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicacao das emendas
parlamentares para incremento temporario ao custeio dos servicos de Atencao Especializada a Saude,
observando o disposto no Capitulo lll, da Portaria GM/MS n® 449, de 05 de abril de 22 3.

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria sao de natureza de despesa de custeio e onerarao
o Bloco de Manutencao das Agdes e Servicos Publicos de Saude, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serao processadas no InvestSUS Gestao.
disponivel no portalfns.saude.gov.br.

Art. 59 O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferencias de

recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela unica, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos pela Secretaria de Atencao Especializada a
Saude - SAES, apos atendidas as condicoes previstas para essa modalidade de transferencia.

Art. 6° A prestacao de contas sobre a aplicagcao dos recursos financeiros sera realizada por meio
do Relatorio Anual de Gestao - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saude, nos termos dos
artigos 34 a 36 da Lei Complementar n® 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA
ANEXO

Fntes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados
ao incremento temporario ao custeio dos servicos de Atencao Especializada a Saude.

VALOR TOTAL

o ; o | COD. VALOR POR
UF  MUNICIPIO %__NTIDADE 'N° DA PROPOSTA E%Ag)PROPOSTAEMENDA “MENDA (RS)

FUNDO . ;
'MUNICIPAL DE
AL FELIZ DESERTO SAUDEDE  36000566552202300 4585400 22890002 45854,00

FELIZ
DESERTO

FUNDO ; _
'MUNICIPAL DE |
PR oniaig SAUDEDE  36000500353202300 466.973,00
; JOAQUIM | f
'GOMES

- FUNDO
AM MANAUS ESTADUAL D
'SAUDE - FES

38390018 166.973.00
38390018 300.000,00

Pl

536000566145202300 i300,000.00 41090008 300.000,00
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TENENTE ANANIAS

l. VILA FLOR

ALTO PARAISO

ESPIGAO D'OESTE

FUNDO MUNICPAL
'DE SAUDE DE ALTO
PARAISO

FUNDO MUNICIPAL
'DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL
'DE SAUDE DE VILA

DE SAUDE

'FUNDO MUNICIPAL
'DE SAUDE DE

ESPIGAO DO OESTE
(FMS)

.................

41420004

36000566031202300 124.000,00

38860003

36000549026202300 100.000,00

' 818.651.00 26330024

148.279.00

36000536315202300

" FUNDO MUNICIPAL

ESPIGAO D'OESTE

ho MINISTRO
ANDREAZZA

o NOVO HORIZONTE
~~ DOOESIE |

PIMENTA BUENO

'PORTO VELHO

'PORTO VELHO
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FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE
SERINGUEIRAS

§|—“UI\DO MUNICIPAL
DE SAUDE DE
MUCAJAI

FUNDO MUNICIPAL
'DE SAUDE DE ESTEIO

MUCAJAI

PORTO ALEGRE
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PORTO ALEGRE

'PORTO ALEGRE

{1

PORTO ALEGRE

'DE SAUDE DE
ESPIGAO DO OESTE
(FMS)

FUNDO MUNICIPAL
'DE SAUDE DE
MINISTRO
ANDREAZZA

.............................................................................

'FUNDO MUNICIPAL
'DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE
_PIMENTA BUENO

" FUNDO ESTADUAL |
DE SAUDE

~ FUNDO MUNICIPAL
'DE SAUDE

'FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE

'FUNDO ESTADUAL
'DE SAUDE

'FUNDO ESTADUAL
'DE SAUDE

FUNDO ESTADUAL
'DE SAUDE

FUNDO ESTADUAL
'DE SAUDE

" FUNDO ESTADUAL
DE SAUDE
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36000501580202300

36000536325202300 |

201.940100

37250002

? 447.187.00 37950002

36000515642202300

36000545071202300  8500.000,00

36000538240202300 5 000.000,00

37250002

23700005

41130002
41130002

41130002
41130002
41130002
41130002
41130002

41130002
41130002
41130002
41130002
41130002

41130002
41130002
41130002
41130002

28630004
28630004
28630004
28630004
28630004

28630004
28630004
28630004
28630004
28630004

36000500818202300
136000500891202300 900.000.00

136000501359202300 281.441,00

136000501580202300 1.200.000.00

28030004

40300002

40300002

40300002

40300002

40300002

40300002

40300002

1240000
100.000.¢

818.651,0(

148.279,0¢(

12.252,00

5.149,00

182.599,0¢

2019400

26.543 00

420.644.0

8.500.00C

5.000.00(

400.000(

100.374.0
1199.626,0

150.000.C
200.000(

200.000 (

- 250.000(

400,000 ¢

425.850,0
500.000(

500.000(
500.000(
1500.000/(

- 200.000(

200.000 (
200,000 (

300.000/(
125.000,0¢
30.000,0¢
- 30.000,0¢
1 46.441.00
1150.000,C

150.000.0¢

50.000,0(

1100.000.(
1250.000,(
1250.000 ¢

500.000 1

18125
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